1

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383 

ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. Aos vinte e oito 2

dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, na sala 51 B, por 3

convocação do Senhor Presidente, Professor Mestre Josué Souza de Góis, reuniram-se os 4

membros da Congregação relacionados no final, para deliberarem sobre a seguinte pauta: 5

1) Verificação de Presença. Constatado o quórum, o Senhor Presidente, Prof. Me. Josué 6

Souza de Góis, deu início à Sessão. Foi solicitada inclusão de pauta, que foi aceita por todos 7

os presentes. 2) Apreciação da Ata da 356ª Sessão Ordinária realizada em vinte e dois de 8

março de dois mil e vinte e dois. Após a leitura, a Ata da 356ª Sessão Ordinária foi aprovada 9

por unanimidade. I - EXPEDIENTE: 1) Comunicações da Presidência: a) O Prof. Josué 10

Souza de Góis, informou que deverá ser criada a comissão para o próximo Congresso de 11

Tecnologia da FATEC-SP. Comentou que o Prof. Dr. Francisco Tadeu Degasperi solicitou 12

que a comissão do SICT permaneça a atual, que é composta pelos Professores: Drª. Ana 13

Lucia Saad, Dr. Carlos Rezende de Menezes, Drª. Luciana Reyes Pires Kassab, enezes, Dr. 14

Eduardo Acedo Barbosa, Dr. Eraldo Cordeiro Barros, Drª. Fernanda Alves Cangerana 15

Pereira, Dr. Francisco Tadeu Degasperi, Dr. Francisco Tadeu Degasperi, Dr. Marcelo Bariatto 16

Andrade Fontes, Silvio do Lago Pereira e Drª. Vanessa Duarte del Cacho. Foi questionado 17

se o Congresso será realizado de forma presencial. O Prof. Me. Josué Souza de Góis, 18

respondeu que sim. O Prof. Dr. Victor Sonnenberg perguntou se há possibilidade de algumas 19

palestras serem realizadas de forma on-line. O Prof. Me. Josué Souza de Góis respondeu 20

que sim, de forma on-line e no formato híbrido, uma vez que a FATEC-SP já possui 21

equipamentos necessários para tal realização; b) Informou que participou de um treinamento 22

de Gestão de Diretores no Centro Paula Souza. O referido curso será realizado em 08 23

módulos, totalizando 120 horas. Comentou que o curso é interessante pois é possível se 24

apresentar e poder apresentar e entender o funcionamento de cada departamento da 25

administração central. Comentou que em conversa mantida com o departamento de 26

infraestrutura do Centro Paula Souza, reforçou a necessidade de atentar-se a manutenção 27

do campus, priorizando a segurança de todos. Lembrou que em 2023, a FATEC-SP irá 28

completar 50 anos, e que a idéia é tornar o campus da FATEC-SP totalmente acessível e 29

referência como instituição de ensino, e que já existe um projeto sendo desenvolvido pela 30

Profª Me. Helena Maria Barão, para tal finalidade. Comentou também que foi entregue ao 31

Senhor Armando Natal, do Centro Paula Souza, o Plano de Desenvolvimento Institucional da 32

FATEC-SP, o PDI que totalizaria em média o valor R$ 10 milhões de reais. O Prof. Dr. 33

Francisco Tadeu Degasperi questionou sobre o valor de cento e quarenta e cinco milhões. O 34

Prof. Josué Souza de Góis comento que em setembro de 2021, foi anunciado pelo o  Governo 35

do Estado de São Paulo, a disponibilidade do valor de cento e quarenta e cinco milhões de 36

reais, que seriam utilizados para custeios de manutenção e atualizações tecnológicas, mas 37

que parte do dinheiro foi utilizado na compra do kit híbrido, mas, ressaltou que a questão já 38

foi cobrada pela Diretoria da FATEC-SP, e também foi enviado ao Centro Paula Souza um 39

relatório com todas as necessidades de manutenção da parte elétrica e civil dos prédios e 40

ambientes da FATEC-SP; c) Comentou que os filtros de linha foram entregues e serão 41

instalados conforme o possível. Em caso de manutenção de equipamento, informou que seja 42

informado a Manutenção Técnica da FATEC-SP, evitando manusear e acarretar maiores 43

problemas; d) Sobre inclusão, comentou que na próxima semana haverá uma reunião  com 44

o Professor Douglas Therezani e a terapeuta ocupacional do Centro Paula Souza,   para 45

tratar da solicitação de um aluno; e) Informou que o Centro Paula Souza gostaria de utilizar 46

o espaço da marcenaria, localizada na ala H do campus da FATEC-SP, para realização de 47

cursos profissionalizantes. O Prof. Me. Josué Souza de Góis, comentou que a FATEC-SP 48

continuará solicitando o espaço, pois há uma grande necessidade de adequar alguns 49

2

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383 

Laboratórios da FATEC-SP, como por exemplo, do Departamento de Mecânica e Soldagem, 50

que estão em locais impróprios. Comentou também, que a FATEC-SP necessita de um 51

refeitório para acomodar de forma justa os alunos.  Reforçou ainda que no primeiro projeto 52

do Plano de Desenvolvimento Institucional, no ano de 2019, o local já teria sido solicitado 53

para que fosse construído uma estação de laboratórios; f) Informou que todos os Cursos 54

deverão ser restruturados para atender as novas diretrizes do MEC. h) PPC?; i) Parabenizou 55

o Departamento de Mecânica de Precisão pela renovação de reconhecimento pelo período 56

de 05 anos. j) Informou que no dia 13/05/2022, receberemos os especialistas do Conselho 57

Estadual de Educação para a renovação do Curso Superior de Tecnologia em  Soldagem, e 58

nos dias 13/05/2022 , para o Curso Superior de Tecnologia em Materiais nos dias 05 e 59

06/05/2022; l) Informou a abertura de processo seletivo simplificado para as disciplinas: Arte 60

e Cultura dos Povos, do curso superior de tecnologia em Automação de Escritórios e 61

Secretariado; Cálculo I (estrutura nova e antiga), cálculo II ( estrutura antiga) e Geometria 62

Analítica (estrutura nova e antiga), do Curso Superior de Tecnologia em Soldagem; m) 63

propôs que seja realizada no dia 23/06/2022, a sessão ordinária da Congregação, que foi 64

aceita por todos os presentes. I) Comunicação dos Conselheiros:1) A Profª. Me. Elisa 65

Akiko Nakano Takahashi informou a SIPAT – Semana Interna de Prevenção de Acidentes do 66

Trabalho, será realizada de 09 a 13 de maio. A programação já foi informada pelo arauto e 67

no site da FATEC-SP. 2) A Profª. Me. Maria do Carmo Ferreira Lima, comentou que está 68

participando de uma campanha da lata solidária, que tem como objetivo arrecadar fundos 69

para a AACD, caso alguém queira ajudar, a “lata” estará disponível no Departamento de 70

Automação. Comentou também que,  o Conselho Estadual de Educação solicita que o 71

Coordenador do Curso seja do eixo tecnológico. No caso do Curso Superior de Tecnologia 72

em Gestão de Turismo, foram respondidas duas diligências em anos diferentes solicitando 73

isso. E foi a repetição desta solicitação que levou o Departamento de Automação de 74

Escritórios e Secretariado a ter um coordenador para o curso de Gestão de Turismo. Por 75

isso, para uniformizar o procedimento, tornar a gestão equitativa a evitar diligência no Curso 76

Superior de Tecnologia em Automação de Escritórios e Secretariado e Secretariado e 77

Assessoria Internacional é inadiável ter a coordenação destes cursos 3) O Prof. Me. Hamilton 78

Martins Viana, comentou que o site da FATEC-SP foi alterado. Para acessar algumas 79

informações, é necessário estar logado, e as informações serão dirigidas conforme o público 80

(externo, aluno, funcionário). Sobre o sistema SIGA, comentou que será implantando 81

primeiramente no Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas, para posteriormente ser 82

implantados nos demais cursos. 4) O Prof. Me. Douglas Dias, comentou sobre o 83

desenvolvimento da implantação dos novos cursos superiores em Tecnologia em Produção 84

Cultural e Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Espaços Gastronômicos. 85

Comentou......  5) Sobre os  processos de contratação de docentes, a Sra Adriana Miliorança 86

comentou que os processos são burocráticos, porém, é muito importante que sejam feitos 87

com  atenção conforme as normas e etapas da Unidade de Recursos Humanos do Centro 88

Paula Souza, para  que sejam homologados até o dia 02 de julho.  II - Ordem do dia: 1) 89

Indicação de membro curador da Fundação de Apoio à Tecnologia – FAT.   Com o 90

pedido de renúncia do Prof. Dr. Kokei Uehara, como membro Conselheiro Curador da FAT, 91

a Egrégia Congregação da Faculdade de Tecnologia de São Paulo, designou e aprovou a 92

Profª. Drª. Luciana Reyes Pires Kassab, como representante da FATEC-SP.  2) Relatório de 93

horas atividades, 2º semestre de 2019. Interessada: Faculdade de Tecnologia de São Paulo. 94

Relator: Prof. Me. Paulo Hidemitsu Ishikawa. ( CG nº 03/2022). Posto em votação, o parecer 95

CG nº. 03/2022, foi aprovado por unanimidade. 3) Relatório de horas atividades, 1º semestre 96

de 2020. Interessada: Faculdade de Tecnologia de São Paulo. Relatora: Profª. Esp. Leila 97

Meneguetti ( CG nº 04/2022). Posto em votação, o parecer CG nº. 04/2022, foi aprovado por 98

3

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383 

unanimidade . 4) Solicitação de transferência de sede. (FATEC-SP para FATEC José Crespo 99

Gonzales). Interessado: Prof.  Benedito Cezar Ferraz -  Departamento de Soldagem). Posto 100

em votação, a solicitação foi retirada de pauta para que seja informado a data da 101

transferência.  5) Relatório em RJI. Interessado: Prof. Eduardo Abbud Filho. Relatora: Profª 102

Esp. Bernadete Aparecida da Silva Gomes. Posto em votação, o parecer foi aprovado por 103

unanimidade 6) Manutenção do número de vagas oferecidas no vestibular 2023 do Curso 104

Superior de Tecnologia em Gestão Empresarial, modalidade – EaD. Posta em votação, a 105

solicitação foi aprovada por unanimidade. DIVERSOS: 1) O Prof. Me.  Josué Souza de Góis 106

informou que no dia 03/05/2022, ocorrerá o lançamento do livro: Resíduos Sólidos, escrito 107

pelo Prof. Dr. Dirceu D’Alkmin Telles. O evento será realizado na Livraria da Vila, às 19h, no 108

Shopping Pátio Higienopólis. 2) O Prof. Me. Josué Souza de Góis, informou eu no dia 109

07/05/2022, ocorrerá o lançamento do livro: Azul, Azul, Azul e Uma Nuvem Branca. O evento 110

será realizado na ADFATEC, às 15h. 3) Informou que terá uma reunião com a Fundação 111

Salvador Arena no dia 29/04/2022. JUSTIFICATIVAS DE AUSÊNCIA: Profª Esp. Bernadete 112

Aparecida da Silva Gomes, Profª. Me. Cáthia Lima Petroni, Damião de Oliveira Fiuza. 113

Para constar, eu, Simone Cristina Biglia de Souza, lavrei a presente ATA que vai por mim 114

assinada e pelos presentes. São Paulo, .  115

Diretor da Faculdade de Tecnologia de São Paulo:  116

Me. Josué Souza de Góis 117

Vice-Diretor da Faculdade de Tecnologia de São Paulo: 118

Me. Hamilton Martins Viana 119

Representantes dos Funcionários Administrativos: 120

Srª. Márcia Fiorito Napolitano 121

Srt.ª Thaís Aparecida Kabuchi 122

Sr. César Eduardo Rykala 123

Chefe do Departamento de Ensino Geral: Cursos Superiores de Tecnologia em 124

Materiais e Instalações Elétricas: 125

Dr. Bruno Figueiredo Bartoloni 126

Chefe do Departamento de Soldagem: Curso Superior de Tecnologia em Soldagem: 127

Esp. Félix de Camargo Ferreira Junior 128

Chefe do Departamento de Transportes e Obras de Terra: Curso Superior de 129

Tecnologia em Movimento de Terra e Pavimentação 130

Esp. Leila Meneghetti 131

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo 132

Me. Douglas Alexandre Dias 133

Chefe do Departamento de Edifícios: Curso Superior de Tecnologia em Edifícios  134

Me. Paulo Hidemitsu Ishikawa   135

Chefe do Departamento de Tecnologia da Informação: Curso de Tecnologia em Análise 136

e Desenvolvimento de Sistemas 137

Esp. Antonio Carlos Grecco 138

Chefe do Departamento de Mecânica de Precisão: Curso Superior de Tecnologia em 139

Mecânica de Precisão: 140

Me. Douglas Fellipe Therezani 141

Chefe do Departamento de Mecânica: Curso Superior de Tecnologia em Mecânica 142

Projetos e Processos de Produção: 143

Dr. Marcelo Neublum Capuano 144

Chefe do Departamento de Sistemas Eletrônicos: Curso Superior de Tecnologia em 145

Microeletrônica e Eletrônica Industrial.  146

4

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383 

Prof. Dr. Victor Sonnenberg 147

Representantes dos docentes – Professor de Ensino Superior III 148

Dr. Paulo Jorge Brazão Marcos 149

Me. Elizabeth Neves Cardoso 150

Dr. Eduardo Acedo Barbosa  151

Dr. Francisco Tadeu Degasperi 152

Valter Yogui 153

Representante dos docentes – Professores de Ensino Superior II: 154

Me. Maria do Carmo Ferreira Lima 155

Representante dos docentes – Professores de Ensino Superior I: 156

Esp. Andrea Chernichenco 157

Me. Fernando Santos de Oliveira 158

Representante dos Discentes 159

Janilde Souza Diniz 160

Convidados 161

Sra. Márcia Sumiko Ito 162

Me. Elisa Akiko Nakano Takahashi 163

Srª. Adriana Miliorança Góis 164

Secretária da Congregação: 165

Simone Cristina Biglia de Souza 166